【お知らせ】JSRT医療安全委員会『診療放射線技師におけるインシデントに関するアンケート調査』ご
協力のお願い

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
この度、日本放射線技術学会 医療安全委員会では全国の施設を対象として「診療放射線技師におけるイ
ンシデントに関するアンケート調査」を実施する運びとなりました。つきましては、誠に恐縮ではござい
ますが、下記URLより本アンケートにご協力賜りますようお願い申し上げます。

背景と目的:
 近年、医療現場における安全管理の重要性が高まっており、診療放射線技師にも安全文化の醸成やリス
ク管理への積極的な関与が求められています。特に、放射線部門は高度な機器を用いた複雑な検査・治療
を担っており、小さなヒューマンエラーが重大な医療事故に繋がる可能性があります。そのため、日常業
務の中に潜むリスクを見逃さず、早期に対応する体制づくりが重要と考えます。今回の調査では、各モダ
リティで実際に発生したインシデント事例を基に、発生場面や発生頻度などを調査し、FMEA の考えを
応用した指標を作成し、医療安全の質向上を目的とします。

■本アンケート調査は必須項目と選択項目がございます。各施設の設備状況に応じて該当するモダリティ
を選択し、ご回答をお願いいたします。
■アンケートのURL を以下に提示いたします。また、全体像を分かりやすくする目的で、質問項目の概
要を PDF ファイルにまとめましたので、ご参照ください(項目をクリックで PDF 表示)。なお、施設毎
に各モダリティ 1 回答を原則としており、各モダリティの責任者による分担回答を推奨いたします。

・【必須項目】部内の医療安全活動調査

回答URL：https://forms.gle/5kaA8mT5RD5WTdVq5
・【選択項目】一般撮影(胸腹部、骨、歯科、マンモ)

回答URL：https://forms.gle/JYwrLUfTQH5CCraf9
・【選択項目】CT

回答URL：https://forms.gle/ZAEkZwak4CqFtGBz8
・【選択項目】MRI

回答URL：https://forms.gle/wBGDZMX7fbwvaMPh9
・【選択項目】血管撮影

回答URL：https://forms.gle/HBoVSA8B2qEDXdHMA
・【選択項目】放射線治療

回答URL：https://forms.gle/tCTbuCkYjuDqbwKs7
・【選択項目】核医学検査(シンチ、PET)

回答URL：https://forms.gle/duGKoQuDVCWKqdYG7

※記載例はこちらから
〆切：2025 年 11月 30日 18:00

https://drive.google.com/file/d/1-JZLq-glAGKlE8LU4YyXQfeDo8Bai8g5/view?usp=drive_link
https://forms.gle/5kaA8mT5RD5WTdVq5
https://drive.google.com/file/d/1FloWub_ZMoKLPrfmmb8awMe8U6xCyQ3m/view?usp=drive_link
https://forms.gle/JYwrLUfTQH5CCraf9
https://drive.google.com/file/d/1lQKEtBC1h7CTNwkB2vypuL_zA1lJDWV7/view?usp=drive_link
https://forms.gle/ZAEkZwak4CqFtGBz8
https://drive.google.com/file/d/1m44uy61onjAawZHrhAqylCSfOrzuYkhW/view?usp=drive_link
https://forms.gle/wBGDZMX7fbwvaMPh9
https://drive.google.com/file/d/1F0arlwurzNfVwhQnsRxoaYbiecQNoGvF/view?usp=drive_link
https://forms.gle/HBoVSA8B2qEDXdHMA
https://drive.google.com/file/d/1skXU7BaALH6uRoWbdF_wkjKG25oqF-5W/view?usp=drive_link
https://forms.gle/tCTbuCkYjuDqbwKs7
https://drive.google.com/file/d/1HsOiieKy538laVS3YJwGrofsp0U9xuUe/view?usp=drive_link
https://forms.gle/duGKoQuDVCWKqdYG7
https://drive.google.com/file/d/1XDJwgURH3Oh8i7zgEAG4R8gsCFDFQNr8/view?usp=drive_link

・調査結果は匿名化され、回答者・施設名等の個人情報が公開されることは一切ありません。
・情報提供にご同意いただいた後も、お申し出があれば、可能な限りご提供いただいた情報を削除または
破棄いたします。その他、調査条件の詳細については、添付の説明文書をご確認ください。

・本調査は、岩手医科大学の倫理審査委員会で承認され研究登録済みであり、日本放射線技術学会の協力
を得て実施されます。結果の公表は第 82 回日本放射線技術学会総会学術大会 医療安全フォーラムを
予定しております。ご多忙の折とは存じますが、本調査へのご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い
申し上げます。

敬具

事務局
岩城 龍平
岩手医科大学附属病院 中央放射線部 診療放射線技師
〒028-3695 岩手県紫波郡矢巾町医大通二丁目 1番 1号
TEL：019-613-7111（内線 2181）
E-mail：iwakiryuhei@gmail.com
※本件に関する質問、お問い合わせはこちらのフォームからお願いいたします。

https://drive.google.com/file/d/1BG-3CG3mAE8-gXzxDdv6XXzbsWAqdSbJ/view?usp=drive_link
mailto:iwakiryuhei@gmail.comp
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfagJ6ZB05w9qo0ML9hSVfarj7sjCY_mIUehUN-hN-G_bwIVQ/viewform?usp=sharing&ouid=109847466198560639154